1. En efecto, los hombres no convienen unánimemente sino en aquello que les es natural. Ahora bien, acerca del derecho de gentes todos los hombres están de acuerdo, pues dice el jurisconsulto que "el derecho de gentes es el que usan todas las naciones". Luego el derecho de gentes es derecho natural.

2. La esclavitud es natural entre los hombres, pues algunos son naturalmente siervos, según demuestra Aristóteles. Mas la esclavitud pertenece al derecho de gentes, como afirma San Isidoro. Luego el derecho de gentes es derecho natural.

3. El derecho, según lo expresado, se divide en derecho natural y derecho positivo; pero el derecho de gentes no es derecho positivo, puesto que jamás todas las naciones se reunieron para establecer algo por un

nittere. Unde dicitur Is. 10.1: "Vae qui condunt leges iniquas".

Ad tertium dicendum quod ius divinum dicitur quod divinitus promulgatur. Et hoc quidem partim est de his quae sunt naturaliter iusta, sed tamen eorum iustitia homines latet; partim autem est de his quae fiunt iusta institutione divina. Unde etiam ius divinum per haec duo distingui potest, sicut et ius humanum. Sunt enim in lege divina quaedam praecipita quia bona, et prohibita quia mala; quaedam vero bona quia praecipita, et mala quia prohibita.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ius gentium sit idem cum iure naturali.

1. Non enim omnes homines conveniunt nisi in eo quod est eis naturale. Sed in iure gentium omnes homines conveniunt; dicit enim jurisconsultus (l. c. n. 1) quod "ius gentium est quo gentes humane utuntur". Ergo ius gentium est ius naturale.

2. Praeterea, servitus inter homines est naturalis: quidam enim sunt naturaliter servi, ut Philosphus probat, in I "Polit." Sed servitates pertinent ad ius gentium, ut Isidorus dicit. Ergo ius gentium est ius naturale.

3. Praeterea, ius ut dicitur est (a. 2), dividitur per ius naturale et positivum. Sed ius gentium non est ius positivum: non enim omnes gentes unquam conveniunt ut ex communi condicito al-

quid statuerent. Ergo ius gentium est ius naturale.

Sed contra est quod Isidorus dicit (l. c. n. 2): quod "ius naturale est, aut civile, aut gentium". Et ita ius gentium distinguitur a iure naturali.

Respondeo, dicendum quod, sicut dicitur est (a. 2), ius sive ius naturale est quod ex sui natura est adequatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. Uno modo, secundum absolutam sui considerationem: sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam ut ex ea generet, et pater ad filium ut eum nutriat. Alio modo aliquid est naturaliter alteri commensuratum non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid quod ex ipso consequitur: si enim consideretur iste ager absolute, non habet unde magis sit huius quam illius: sed si consideretur quantum ad opportunitatem colendi et ad pacificam usum agrum, secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc quod sit unus et non alterius, ut patet per Philosophum, in II "Polit."¹⁰